



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

EDITAL Nº 193/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2024.

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações afetam a formulação das propostas, **será reaberto o prazo de abertura do certame**. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – RESUMO:

RESUMO	
ÓRGÃO	PREFEITURA DE BIRIGUI, ESTADO DE SÃO PAULO
OBJETO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA	09/01/2025 ÀS 08H00MIN
VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 64.544,92 (SESSENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA	ABERTO E FECHADO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS	EXCLUSIVO



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

B) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO PREÂMBULO:

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de 09 de janeiro de 2025, a partir das 08:00 horas, através do sistema eletrônico de contratações denominado “*Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL*” (www.bll.org.br), e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

C) OUTRAS RETIFICAÇÕES:

Ficam retificados os Anexos I e V do Edital, nos termos dos documentos em anexo, com as devidas alterações nos descritivos dos itens nº 11 e 21.

D) DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 19 de dezembro de 2024.

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873

Digitally signed by LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873
DN: c=BR, ou=Videoconferencia,
ou=22087251000198, ou=AC SyngularID Multipla,
o=ICP-Brasil, cn=LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873
Date: 2024.12.19 12:55:51 -03'00'

Leandro Mafféis Milani
Prefeito



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de cama, mesa e banho para atender às necessidades da Secretaria de Assistência Social.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	TOALHA DE MESA RETANGULAR 6 LUGARES, MEDINDO APROX. 1,40 X 2,00, COMPOSIÇÃO: 90% PVC E 10% POLIÉSTER (TÉRMICA).	24 UN	R\$ 30,98	R\$ 743,52
02	TOALHA DE ROSTO BRANCA, FELPUDA E MACIA, BAINHA VIRADA E COSTURADA; dimensões mínima: 0,50 x 0,80cm; 100% algodão - gramatura entre 400g/m2 à 500g/m2; peso mínimo sem embalagem 240g.	240 UN	R\$ 14,91	R\$ 3.578,40
03	MANTA ANTI-ALÉRGICA (SOLTEIRO).	24 UN	R\$ 30,72	R\$ 737,28
04	TOALHA DE BANHO 70X1,30 - 100% ALGODÃO TEXTURA GROSSA.	180 UN	R\$ 37,23	R\$ 6.701,40
05	TRAVESSEIRO PARA BEBÊ - 30X40CM, ANTIALÉRGICO, TECIDO 67%POLIESTER, 33% ALGODÃO RECHEADO COM 100% DE FIBRA DE POLIESTER, HIGIÊNICO, INODORO, ANTITRAÇA, ANTIMOFO, LEVE, RESISTENTE E LAVÁVEL.	12 UN	R\$ 29,33	R\$ 351,96
06	TOALHA DE MESA MED. 1,40M X 2,20M NO TECIDO JACGUARD.	12 UN	R\$ 55,57	R\$ 666,84
07	TOALHA DE CHÁ 0,70 X 0,70 CM.	108 UN	R\$ 13,13	R\$ 1.418,04
08	JOGO DE CAMA SOLTEIRO-02PÇS-ESTAMPADO-LENÇOL 140X220CM + FRONHA 50X70CM-MICROFIBRA 100% POLIESTER.	32 UN	R\$ 44,97	R\$ 1.439,04
09	TAPETE ATOALHADO PARA BANHEIRO MEDIDAS 50CMX80CM.	72 UN	R\$ 22,47	R\$ 1.617,84
10	MANTA ANTI-ÁLERGICA (CASAL).	420 UN	R\$ 31,99	R\$ 13.435,80
11	TOALHA PARA MESA EM RENDA 155 CM x 250 CM.	12 UN	R\$ 62,18	R\$ 746,16
12	TRAVESSEIRO ADULTO; DIMENSÕES: 45cm x 65cm x 12cm; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:Travesseiro; adulto; dimensões: 45cm x	60 UN	R\$ 23,40	R\$ 1.404,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	65cm x 12cm; revestimento fabricado em material 60% poliéster e 40% algodão ou 100% algodão; enchimento: 100% fibras de poliéster; lavável; antimoho; anti-ácaro; anti-traça; hipoalergênico; higiênico; inodoro; leve; resistente; indeformável; deve oferecer excelente suporte para a cabeça e pescoço; devidamente acondicionado em embalagem plástica.			
13	EDREDON DUPLA FACE SOLTEIRO, MEDINDO 1,50 X 2,20CM, TECIDO: 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR E ESTAMPA DIVERSAS (A ESCOLHER), ESPESSURA DA MANTA:100% POLIESTER E TIPO DE ACABAMENTO: 100% MICROFIBRA.	24 UN	R\$ 158,88	R\$ 3.813,12
14	EDREDON DUPLA FACE CASAL, MEDINDO 1,90 X 2,20CM, TECIDO:50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR E ESTAMPA DIVERSAS (OU A ESCOLHER), ESPESSURA DA MANTA:100% POLIESTER E TIPO DE ACABAMENTO: 100% MICROFIBRA.	24 UN	R\$ 193,40	R\$ 4.641,60
15	TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, MEDINDO APROX. 20 X 30.	168 UN	R\$ 7,07	R\$ 1.187,76
16	CAPA PARA TRAVESSEIRO, MEDINDO 45X65, EM CURVIM COM FECHAMENTO EM ZIPER-COR A ESCOLHER.	30 UN	R\$ 24,19	R\$ 725,70
17	TOALHA DE MESA MEDINDO 1,40X1,40, COMPOSIÇÃO 20% POLIESTER 80% ALGODÃO, COR A ESCOLHER.	48 UN	R\$ 38,62	R\$ 1.853,76
18	TOALHA DE MESA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,60X 2,70M, 80% POLIESTER E 20% ALGODÃO, COR A ESCOLHER.	12 UN	R\$ 136,10	R\$ 1.633,20
19	TOALHA PARA MESA REDONDA, DE RENDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,60, COR A ESCOLHER.	12 UN	R\$ 41,27	R\$ 495,24
20	FRONHA EM TECIDO 100%ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,45X0,65 CM.	84 UN	R\$ 15,27	R\$ 1.282,68
21	LENÇOL PARA CAMA DE SOLTEIRO, 100%ALGODÃO, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,88 x 0,88 x 0,30 M.	60 UN	R\$ 33,50	R\$ 2.010,00
22	CAPA IMPERMEÁVEL PARA COLCHÃO NAS DIMENSÕES: (188)cm x (88)cm x (12)cm; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: Capa impermeável para colchão, confeccionada em material têxtil plastificado (couro sintético, corino, napa, bagum ou courvin), na cor azul; atóxico, lavável, com propriedades impermeáveis; munida de zíper; podendo haver ilhoses nas faces laterais para respiro; capa compatível com colchão nas seguintes dimensões: (188)cm x (88)cm x (12)cm. A capa deverá possuir capacidade de revestir todas as faces do colchão (duas faces de repouso e as quatro laterais). Garantia:	72 UN	R\$ 90,45	R\$ 6.512,40



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	Mínimo de 90 (noventa) dias contra defeitos de fabricação.			
23	COBERTOR MICROFIBRA; CLASSIFICAÇÃO: SOLTEIRO; DIMENSÕES: (150)cm x (220)cm; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: Cobertor, classificação: solteiro, confeccionado em microfibrã; composição: 100% poliéster; antialérgico; antiácãro; lavável; sem estampas; cor lisa; munido de barra/acabamento nas extremidades (quatro lados), costuradas com linha da mesma cor da microfibrã; dimensões: (150)cm x (220)cm (LxC); gramatura: mínimo 200g/m ² ; devidamente acondicionado em embalagem plástica compatível com o produto; Na barra do cobertor deverá possuir selo de identificação do fabricante com informações mínimas em português como: dimensões, gramatura, composição e utilização/ condições de uso/conservação. Garantia: Mínimo de 90 (noventa) dias contra defeitos de fabricação. Cores sugeridas: verde bebê, amarelo bebê, creme ou bege claro.	36 UN	R\$ 123,13	R\$ 4.432,68
24	CAPA IMPERMEÁVEL DE COLCHÃO – COMPOSIÇÃO: MATERIAL SINTÉTICO TIPO COURINO IMPERMEÁVEL / DIMENSÕES: 88CM LARGURA X 1,88CM COMPRIMENTO X 0,20 DE ALTURA / FUNCIONALIDADE: CAPA COM COSTURA LATERAIS, FECHAMENTO COM ZÍPER E REVESTIMENTO COMPLETO DO COLCHÃO, PROTEGENDO DE CONTATO LÍQUIDOS.	50 UN	R\$ 62,33	R\$ 3.116,50
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 64.544,92	

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital;

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seu valor unitário do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita(m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO V

MODELO PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Ao Município de Birigui/SP
Pregão Eletrônico nº ____/2024

Razão Social:	
CNPJ:	Inscrição Estadual:
Endereço completo:	
Telefone:	E-mail:
Dados Bancários:	
Nome completo do Representante e Cargo:	
RG:	CPF:

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de cama, mesa e banho para atender às necessidades da Secretaria de Assistência Social.

PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos itens abaixo discriminados, conforme Anexo I, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Validade da proposta: não inferior a 60 (sessenta) dias.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	TOALHA DE MESA RETANGULAR 6 LUGARES, MEDINDO APROX. 1,40 X 2,00, COMPOSIÇÃO: 90% PVC E 10% POLIÉSTER (TÉRMICA).	24 UN		R\$	R\$
02	TOALHA DE ROSTO BRANCA, FELPUDA E MACIA, BAINHA VIRADA E COSTURADA; dimensões mínima: 0,50 x 0,80cm; 100% algodão - gramatura entre 400g/m2 à 500g/m2; peso mínimo sem embalagem 240g.	240 UN		R\$	R\$
03	MANTA ANTI-ALÉRGICA (SOLTEIRO).	24 UN		R\$	R\$
04	TOALHA DE BANHO 70X1,30 - 100% ALGODÃO TEXTURA GROSSA.	180 UN		R\$	R\$
05	TRAVESSEIRO PARA BEBÊ - 30X40CM, ANTIALÉRGICO, TECIDO 67%POLIESTER, 33% ALGODÃO RECHEADO COM 100% DE FIBRA DE POLIESTER, HIGIÊNICO, INODORO, ANTITRAÇA, ANTIMOFO, LEVE, RESISTENTE E LAVÁVEL.	12 UN		R\$	R\$
06	TOALHA DE MESA MED. 1,40M X 2,20M NO TECIDO JACGUARD.	12 UN		R\$	R\$
07	TOALHA DE CHÁ 0,70 X 0,70 CM.	108 UN		R\$	R\$
08	JOGO DE CAMA SOLTEIRO-02PÇS-ESTAMPADO-LENÇOL 140X220CM + FRONHA 50X70CM- MICROFIBRA 100% POLIESTER.	32 UN		R\$	R\$
09	TAPETE ATOALHADO PARA BANHEIRO MEDIDAS 50CMX80CM.	72 UN		R\$	R\$
10	MANTA ANTI-ÁLÉRGICA (CASAL).	420 UN		R\$	R\$
11	TOALHA PARA MESA EM RENDA 155 CM x 250 CM.	12 UN		R\$	R\$
12	TRAVESSEIRO ADULTO; DIMENSÕES: 45cm x 65cm x 12cm;	60		R\$	R\$



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:Travesseiro; adulto; dimensões: 45cm x 65cm x 12cm; revestimento fabricado em material 60% poliéster e 40% algodão ou 100% algodão; enchimento: 100% fibras de poliéster; lavável; antimoho; anti-ácaro; anti-traça; hipoalergênico; higiênico; inodoro; leve; resistente; indeformável; deve oferecer excelente suporte para a cabeça e pescoço; devidamente acondicionado em embalagem plástica.	UN			
13	EDREDON DUPLA FACE SOLTEIRO, MEDINDO 1,50 X 2,20CM, TECIDO: 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR E ESTAMPA DIVERSAS (A ESCOLHER), ESPESSURA DA MANTA:100% POLIESTER E TIPO DE ACABAMENTO: 100% MICROFIBRA.	24 UN		R\$	R\$
14	EDREDON DUPLA FACE CASAL, MEDINDO 1,90 X 2,20CM, TECIDO:50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR E ESTAMPA DIVERSAS (OU A ESCOLHER), ESPESSURA DA MANTA:100% POLIESTER E TIPO DE ACABAMENTO: 100% MICROFIBRA.	24 UN		R\$	R\$
15	TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, MEDINDO APROX. 20 X 30.	168 UN		R\$	R\$
16	CAPA PARA TRAVESSEIRO, MEDINDO 45X65, EM CURVIM COM FECHAMENTO EM ZIPER- COR A ESCOLHER.	30 UN		R\$	R\$
17	TOALHA DE MESA MEDINDO 1,40X1,40, COMPOSIÇÃO 20% POLIESTER 80% ALGODÃO, COR A ESCOLHER.	48 UN		R\$	R\$
18	TOALHA DE MESA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,60X 2,70M, 80% POLIESTER E 20% ALGODÃO, COR A ESCOLHER.	12 UN		R\$	R\$
19	TOALHA PARA MESA REDONDA, DE RENDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,60, COR A ESCOLHER.	12 UN		R\$	R\$
20	FRONHA EM TECIDO 100%ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,45X0,65 CM.	84 UN		R\$	R\$
21	LENÇOL PARA CAMA DE SOLTEIRO, 100%ALGODÃO, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,88 x 0,88 x 0,30 M.	60 UN		R\$	R\$



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

22	CAPA IMPERMEÁVEL PARA COLCHÃO NAS DIMENSÕES: (188)cm x (88)cm x (12)cm; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: Capa impermeável para colchão, confeccionada em material têxtil plastificado (couro sintético, corino, napa, bagum ou courvin), na cor azul; atóxico, lavável, com propriedades impermeáveis; munida de zíper; podendo haver ilhoses nas faces laterais para respiro; capa compatível com colchão nas seguintes dimensões: (188)cm x (88)cm x (12)cm. A capa deverá possuir capacidade de revestir todas as faces do colchão (duas faces de repouso e as quatro laterais). Garantia: Mínimo de 90 (noventa) dias contra defeitos de fabricação.	72 UN		R\$	R\$
23	COBERTOR MICROFIBRA; CLASSIFICAÇÃO: SOLTEIRO; DIMENSÕES: (150)cm x (220)cm; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: Cobertor, classificação: solteiro, confeccionado em microfibra; composição: 100% poliéster; antialérgico; antiácaro; lavável; sem estampas; cor lisa; munido de barra/acabamento nas extremidades (quatro lados), costuradas com linha da mesma cor da microfibra; dimensões: (150)cm x (220)cm (LxC); gramatura: mínimo 200g/m ² ; devidamente acondicionado em embalagem plástica compatível com o produto; Na barra do cobertor deverá possuir selo de identificação do fabricante com informações mínimas em português como: dimensões, gramatura, composição e utilização/condições de uso/conservação. Garantia: Mínimo de 90 (noventa) dias contra defeitos de fabricação. Cores sugeridas: verde bebê, amarelo bebê, creme ou bege claro.	36 UN		R\$	R\$
24	CAPA IMPERMEÁVEL DE COLCHÃO – COMPOSIÇÃO: MATERIAL SINTÉTICO TIPO COURINO IMPERMEÁVEL / DIMENSÕES: 88CM LARGURA X 1,88CM COMPRIMENTO X 0,20 DE ALTURA / FUNCIONALIDADE: CAPA COM COSTURA LATERAIS, FECHAMENTO COM ZÍPER E REVESTIMENTO COMPLETO DO COLCHÃO, PROTEGENDO DE CONTATO LÍQUIDOS.	50 UN		R\$	R\$
Valor total da proposta				R\$	

**** (PREÇO READEQUADO AO LANCE VENCEDOR DE ACORDO COM O OFERTADO NO SISTEMA)**



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

A proposta terá validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

(Local e data)

(Nome e Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente)

(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).

APRESENTADA A PROPOSTA, O PROPONENTE ESTARÁ AUTOMATICAMENTE ACEITANDO E SE SUJEITANDO ÀS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS NA ÍNTEGRA.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

MODELO DE DEMONSTRATIVO DE EXEQUIBILIDADE DE PREÇOS

(Exigível somente dos itens indicados pelo Pregoeiro na sessão)

A empresa (RAZÃO SOCIAL), inscrita no CNPJ nº xxxxxxxxxxxxxxxx, com sede à (indicar endereço), neste ato representada pelo(a) Sr.(a) (INDICAR O REPRESENTANTE), vem declarar para os devidos fins e sob as penas da lei que dispõe de condições de assumir e cumprir os valores ofertados por ocasião do **Pregão Eletrônico nº ____ / 2024**, promovido pela Prefeitura Municipal de Birigui/SP.

Em atendimento às disposições do Edital, apresentamos a planilha demonstrativa de exequibilidade dos preços ofertados.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR OFERTADO	CUSTO	DESPESAS OPERACIONAIS	FRETE	IMPOSTOS	MARGEM

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Local e data

Nome e assinatura do representante